Дело №5-26-117/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
18 апреля 2023 года                                                                                     г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении Шийка П. В., … года рождения, уроженца ..., гражданина РФ,  зарегистрированного и проживающего по адресу: …, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
21.01.2023 в .. часов .. минут по адресу: …, был выявлен факт неучтенного потребления электроэнергии собственником домовладения Шийка П.В., выразившийся в применении магнита с целью искажения показаний прибора учета. Своими действиями Шийка П.В. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Шийка П.В. свою вину признал в полном объеме, с протоколом согласен, просил строго не наказывать. Ходатайств и каких-либо заявлений мировому судье не поступило.
          Заслушав пояснения Шийка П.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Шийка П.В. в совершении административного правонарушения.
  В соответствии с ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам, газопроводам либо самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Вина Шийка П.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в деле об административном правонарушении:
- протоколом об административном правонарушении … от 01.04.2022 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Шийка П.В. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копия протокола вручена в день составления (л.д. 1);
- заявлением от 21.03.2023 года (л.д. 6-7);
- актом от 21.01.2023 года с приложениями к нему (л.д. 8-12);
- рапортом (л.д. 3,5).
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Шийка П.В. правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шийка П.В., мировым судьёй  не установлено.
 На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Шийка П.В. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Руководствуясь ч.1 ст.7.19, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
 Признать Шийка П. В., … года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
 В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, получатель платежа: Юридический адрес: ...
         Подлинник квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 9), как документ, подтверждающий исполнение постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      Е.Н.Андрухова